
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1012 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

Decreto  nº 1457/2022 – GM 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1012 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1012 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 028/2022 - SEADM 
 

“Concessão de diárias” 
 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretário Municipal da 
Administração  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ANDRÉ 
FELIPPE DE 
CARVALHO 
FRANÇA 

CURITIBA 
- PR 

12/09/2022 14/09/2022 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CURITIBA 
–PR  PARA TRATAR 
DE ASSUNTOS DA 
MUNICIPALIDADE 

“I” 1.000,00 

ANDRÉ 
FELIPPE DE 
CARVALHO 
FRANÇA 
 
 
 
 

CURITIBA 
- PR 

12/09/2022 12/09/2022 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CURITIBA 
–PR  PARA TRATAR 
DE ASSUNTOS DA 
MUNICIPALIDADE 

“I” 150,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 12 de Setembro 2022. 

 
 

 
Carlos Augusto da Silva 

Secretario da Administração 

 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1012 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 029/2022 - SEADM 
 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretário Municipal da 
Administração  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

MARCELO DA 
SILVA DE 
SOUZA 

CURITIBA 
- PR 

12/09/2022 14/09/2022 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CURITIBA –
PR  PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DA 
MUNICIPALIDADE 

“I” 1.000,00 

MARCELO DA 
SILVA DE 
SOUZA 

CURITIBA 
- PR 

12/09/2022 14/09/2022 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CURITIBA –
PR  PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DA 
MUNICIPALIDADE 

“I” 150,00 

        
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 12 Setembro 2022. 

 
 

Carlos Augusto da Silva 

Secretario da Administração 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1012 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 170/2022 - GM 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ELIZEU DE 
ALMEIDA 

CURITIBA- PR 12/09/2022 14/09/2022 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM A CURITIBA-
PR PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DA 
MUNICIPALIDADE 

“I” 1.000,00 
 
 

ELIZEU DE 
ALMEIDA 

CURITIBA- PR 12/09/2022 14/09/2022 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM A CURITIBA-
PR PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DA 
MUNICIPALIDADE 

“I” 150,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 12 de  Setembro de 2022. 
  
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1012 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 171/2022 - GM 
 

 
“Concessão de diárias” 

 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

CARLOS 
AUGUSTO DA 
SILVA 

CURITIBA-PR 12/09/2022 
 

14/09/2022 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS 
DESSA MUNICIPALIDADE 

“I” 1.000,00 

CARLOS 
AUGUSTO DA 
SILVA 

CURITIBA-PR 12/09/2022 
 

14/09/2022 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS 
DESSA MUNICIPALIDADE 

“I” 150,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 12 de Setembro de 2022. 
  
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1012 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 104/2022 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

CLOTILDE 
GUIMARÃES 
FARIAS 

CASCAVEL 
– PR 

11/09/2022 11/09/2022 01 40,00 
 

“R” ACOMPANHAR 
TRANSFERÊNCIA DO 
PACIENTE G. M. V. 
DO HOSPITAL SANTA 
CASA DE GOIOERE - 
PR PARA O 
HOSPITAL 
UOPECCAN DE 
CASCAVEL - PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 12 de Setembro de 2022. 

 

LARISSA GOMES RODRIGUES 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1012 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações 
aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 150/2022 
b) Licitação Nrº             :           66/2022 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 12/09/2022 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE COBERTURAS DE SEGURO PARA O 

VEÍCULO “CAMINHÃO M. BENZ/ATEGO 1719 PLACAS 
RHY0F13” PERTENCENTE À FROTA DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 

 
Fornecedor: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A 

CNPJ/CPF: 61.074.175/0001-38 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 1.300,00 (um mil e trezentos reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 SEGURO – CAMINHÃO - MARCA/MOD. M. BENZ/ATEGO 

1719, ANO FAB./MOD. 2021/2021, CHASSI: 
9BM958150MB254392, RENAVAM: 01297120768, PLACAS-
RHY0F13. 

UNID. 1,00 1.300,0000 1.300,00 

 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 1.300,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 12 de setembro de 2022.  
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1012 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº                : 152/2022 
b) Licitação Nrº               :           68/2022 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 12/09/2022 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PUBLICIDADE VOLANTE (CARRO DE SOM), PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE COM A 
DIVULGAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS. 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
04.123.0002.2.008. - MANTER E EQUIPAR A FAZENDA MUNICIPAL 

10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 

08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 

12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1012 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

Fornecedor: A. L. FRANCO 
CNPJ/CPF: 20.530.282/0001-46 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 29.915,00 (vinte e nove mil, novecentos e quinze reais). 
 

Item Especificação Unid. Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARRO DE SOM, 
PARA PUBLICIDADE VOLANTE: VEÍCULO EM 
BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, 
LICENCIADO JUNTO AOS ÓRGÃOS 
COMPETENTES (DETRAN), EM CONFORMIDADE 
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, INCLUSO 
MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E OS SERVIÇOS DE 
GRAVAÇÃO DE MÍDIAS, PARA PROMOÇÃO E 
DIVULGAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS. A 
ESTRUTURA DE SOM DEVERÁ COMPOR NO 
MÍNIMO: 08 ALTO FALANTES SECO DE 12, 08 
CORNETAS, 08 TWITTER E UMA POTÊNCIA DE 
4.000 WATTS, SENDO DIVIDIDAS EM BLOCOS 
COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO: 02 ALTO 
FALANTES, 02 CORNETAS E 02 TWITTER, CADA 
BLOCO DEVERÁ SER DISPOSTO DA SEGUINTE 
FORMA: 01 BLOCO NA FRENTE, 01 BLOCO NA 
TRASEIRA E 01 BLOCO NAS LATERAIS  DO 
VEICULO, PARA QUE O MESMO TENHA UMA 
COBERTURA DE NO MÍNIMO UM RAIO DE 200 
METROS DO POSICIONAMENTO DE ONDE SE 
ENCONTRA O VEÍCULO. 

HRS 500 59,83 29.915,00 

                      Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 29.915,00 
 
 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 12 de setembro de 2022. 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1012 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 
 
 

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO DO 
ENVELOPE CONTENDO OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
REFERENTE O EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
004/2022-PMQC. 

 

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois às nove horas, no Paço 
Municipal “29 de Abril”, sito Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR, sob presidência da Sra. Dayane Cristina dos Santos, tendo como secretário o Sr. 
Marcelo Perez Maciel e membro o Sr. João Antônio Ferreira da Costa, reuniu-se a Comissão 
Permanente de Licitações designada pela Portaria nº 001/2022-GM, para proceder ao recebimento 
e julgamento do envelope contendo os documentos de habilitação, referente o edital de 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2022-PMQC, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ÁREA DE “CLÍNICO GERAL” COM JORNADA 
DE TRABALHO DE 20 (VINTE) HORAS SEMANAIS, JUNTO A POPULAÇÃO CADASTRADA NA ÁREA DE 
ABRANGÊNCIA DA UNIDADE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE DA FAMÍLIA – UAPSF DA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. Aberta à sessão pela senhora presidente, foi recebido o 
envelope da empresa REAL SAUDE GESTÃO MÉDICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 25.126.895/0001-36, 
sob protocolo nº 854/2022-1 do dia 09/09/2022; | horário: 10:55:06 (conforme etiqueta do 
protocolo); ato continuo foi rubricado o lacre do envelope pela comissão de licitação. Aberta a 
palavra, não houve manifestação. Logo após procedeu-se à abertura do referido envelope, onde 
o seu conteúdo foi rubricado pelos membros da comissão de licitação. Em seguida a comissão 
analisou a documentação enviada de acordo com as exigências editalicias; da analise, verificou-
se que a empresa REAL SAUDE GESTÃO MÉDICA LTDA atendeu ao exigido no edital. Do exposto, a 
comissão JULGA HABILITADA a empresa REAL SAUDE GESTÃO MÉDICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
25.126.895/0001-36, restando assim apta ao credenciamento. E nada mais havendo, a senhora 
presidente encerrou a sessão às dez horas, lavrando-se a presente ata, que lida e achada 
conforme, vai assinada pelos integrantes da comissão de licitação. 

 
 

DAYANE CRISTINA DOS SANTOS  
Presidente 

 
MARCELO PEREZ MACIEL  

Secretário 
 
 

JOÃO ANTONIO FERREIRA DA COSTA  
 Membro 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1012 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 004/2022-PMQC 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 140/2022 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2022 

CHAMAMENTO PÚBLICO, que objetiva o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ÁREA DE “CLÍNICO GERAL” COM JORNADA DE TRABALHO DE 20 (VINTE) 
HORAS SEMANAIS, JUNTO A POPULAÇÃO CADASTRADA NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DA UNIDADE DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE DA FAMÍLIA – UAPSF DA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR. 

 
EDITAL DE HABILITAÇÃO 

 
 
A Comissão Permanente de Licitações designada pela Portaria Nº 001/2022-GM, comunica 

aos interessados na execução do objeto do Edital de CHAMAMENTO PÚBLICO N° 004/2022-PMQC, 
que após a análise e verificação dos documentos de habilitação, decidiu habilitar a(s) seguinte(s) 
empresa(s): 

 
Data do Protocolo Razão Social CNPJ 
09/09/2022 (Prot. 
854/2022-1) 

REAL SAUDE GESTÃO MÉDICA LTDA 25.126.895/0001-36 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 12 de Setembro de 2022. 

 
 

DAYANE CRISTINA DOS SANTOS  
Presidente 

 
 

MARCELO PEREZ MACIEL  
Secretário 

 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1012 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

JOÃO ANTONIO FERREIRA DA COSTA  
 Membro 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 074/2022-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 068/2022-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41 com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato 
representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da 
Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente 
e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: A. L. FRANCO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 
20.530.282/0001-46, estabelecida à Avenida: Bandeirantes, N°. 855, Sala 02 bairro: centro, na 
cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante 
legal, o Sr. ALISSON LUCAS FRANCO, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de 
Identidade RG Nº. 10726460-4 e inscrito no CPF/MF Nº. 098.592.039-46, residente e domiciliado na 
cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE 
VOLANTE (CARRO DE SOM), PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS INTEGRANTES DESTA 
MUNICIPALIDADE COM A DIVULGAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS, conforme descrição constante 
na proposta de preços do fornecedor, bem como estabelecer as demais regras e condições para 
o fornecimento dos serviços. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento 
durante o prazo de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

LOTE 01  
 

ITEM 
 

QTDE. 
 

UNID. 
 

DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO SERVIÇO 
VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

1 500 HRS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARRO DE 
SOM, PARA PUBLICIDADE VOLANTE: 
VEÍCULO EM BOM ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO, LICENCIADO JUNTO AOS 
ÓRGÃOS COMPETENTES (DETRAN), EM 
CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO 
VIGENTE, INCLUSO MOTORISTA, 
COMBUSTÍVEL E OS SERVIÇOS DE 
GRAVAÇÃO DE MÍDIAS, PARA PROMOÇÃO 
E DIVULGAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS. 
A ESTRUTURA DE SOM DEVERÁ COMPOR NO 
MÍNIMO: 08 ALTO FALANTES SECO DE 12, 08 

59,83 29.915,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1012 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

CORNETAS, 08 TWITTER E UMA POTÊNCIA DE 
4.000 WATTS, SENDO DIVIDIDAS EM BLOCOS 
COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO: 02 ALTO 
FALANTES, 02 CORNETAS E 02 TWITTER, CADA 
BLOCO DEVERÁ SER DISPOSTO DA SEGUINTE 
FORMA: 01 BLOCO NA FRENTE, 01 BLOCO 
NA TRASEIRA E 01 BLOCO NAS LATERAIS  DO 
VEICULO, PARA QUE O MESMO TENHA UMA 
COBERTURA DE NO MÍNIMO UM RAIO DE 200 
METROS DO POSICIONAMENTO DE ONDE SE 
ENCONTRA O VEÍCULO. 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado 
sem a necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível 
contratação dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s):   06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA;07.007.04.123.0002.2.008.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA;08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA;08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. - 1039 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA;09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA;09.011.08.244.0004.2.129.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA;09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA;10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA;10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.39.00.00. - 1026 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA;10.013.12.361.0005.2.047.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA;10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA;10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.39.00.00. - 1026 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA;10.013.12.365.0005.2.108.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA;11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA;12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA;02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.  
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência 
de 12 (doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do 
seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 12 de Setembro de 2022. 

 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1012 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 121/2022-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, 
neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de 
Quarto Centenário/PR. 
CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF Nº. 61.074.175/0001-38, estabelecida à Avenida das Nações Unidas, N°. 14261 - Ala A – 
17º a 21º andar, Vila Gertrudes, na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, neste ato 
representada por seu procurador o ALEXANDRE PONCIANO SERRA, brasileiro, casado, 
securitário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 29499596-1/SSP-SP e inscrito no CPF/MF Nº. 
219.802.708-99, residente e domiciliado na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE COBERTURAS DE SEGURO PARA O VEÍCULO “CAMINHÃO M. 
BENZ/ATEGO 1719 PLACAS RHY0F13” PERTENCENTE À FROTA DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 066/2022-PMQC 

VALOR: O presente contrato tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 1.300,00(Um mil e 
trezentos reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da 
data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser 
prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para o objeto desta contratação, os recursos previstos incorrerão 
por conta das seguintes dotações orçamentárias: 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. - 
1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 
06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA e 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA. 

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de Setembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1012 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 63/2022, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 63/2022 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 162/2022 

CONTRATADA(O): VANESSA OLIVEIRA DO NASCIMENTO -
GRAFICA 

CNPJ/MF: 37.432.557/0001-01 

OBJETO DO CONTRATO:  AQUISIÇÃO DE CARIMBOS, CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE MATERIAL 
GRÁFICO,PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS INTEGRANTES DESTA 
MUNICIPALIDADE. 

VALOR TOTAL: R$ 6.535,00 (seis mil, quinhentos e trinta e cinco reais). 

DATA DA ASSINATURA: 09 de setembro de 2022 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 09 de setembro de 2022 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1012 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 
 
 
 

EDITAL Nº 002/2022 

 

INTEGRANTE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO. 

 

Somatória Análise de Títulos de Escolaridade, Aperfeiçoamento Profissional e Tempo de 

Serviço. 

 

SÚMULA. 

 

A Prefeitura Municipal de Quarto Centenário – Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, faz saber a todos o resultado final do PSS – Processo Seletivo Simplificado, 

em conformidade com o Edital Nº. 001/2022. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Levar ao conhecimento de todos quanto o presente edital virem ou dele 

conhecimento tiverem que em conformidade com o resultado fornecido pela Comissão 

Examinadora do Processo Seletivo Simplificado, instituída pela Portaria 154/2022, dispõe 

sobre o resultado das notas obtidas na avaliação de títulos apresentados:  

 

Art. 2º. Conforme o Item 7.2 do edital 001/2022, nos casos de empate na classificação do 

resultado das notas obtidas, tiveram preferência sucessivamente os candidatos.  

a) Maior idade;  

b) Maior número de filhos 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1012 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

 

 

 

CARGO: PROFESSOR 

 

Nº 

inscrição 

NOME NOTA Classificação 

01 Rosimeire dos Santos Carvalho 60,00 1º 

02 Cirila Moura Porto 55,00 2º 

22 Ana Rosa da Silva Carmo 50,00 3º 

34 Patricia Munuera 50,00 4º 

33 Rosilene Valensola de Moraes 50,00 5º 

26 Claudia Maria Alves Ribeiro 45,00 6º 

25 Ana Paula Lourenço da Paz 40,00 7º 

27 Cleide Aparecida Pina Fim 40,00 8º 

06 Meirielli de Oliveira de Araújo 35,00 9º 

10 Luciana Maria Rossetto 35,00 10º 

15 Katlen Tayná Sanches de Cristo da Silva 35,00 11º 

45 Mayara Aparecida da Cruz 35,00 12º 

11 Sonia Aparecida Ribeiro 35,00 13º 

19 Thaynara Rodrigues de Amorim 35,00 14º 

41 Simone Rodrigues de Moraes 35,00 15º 

24 Alessandra Pereira da Cruz 30,00 16º 

35 Graziele da Silva Souza 30,00 17º 

27 Graciele Carla Zelenkovas 25,00 18º 

07 Francisca Raimunda dos Santos Gonçalves 25,00 19º 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1012 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

09 Luma Mariane Cavalcante da Silva Milione 25,00 20º 

13 Erika Thayrini Pereira dos Anjos 25,00 21º 

29 Rosangela Splendore da Silva 20,00 22º 

05 Carla Rafaela Cardoso de Souza da Rocha 20,00 23º 

12 Adriana Moraes Rodrigues 20,00 24º 

21 Carla Santos Almeida 20,00 25º 

03 Crislaine de Almeida Silveira 15,00 26º 

16 Andressa Aparecida da Silva Barbosa Marques 15,00 27º 

20 Milena Cordeiro dos Santos 15,00 28º 

31 Valdilene Bezerra de Souza Schlosser 15,00 29º 

23 Mayara Layssa de Oliveira 15,00 30º 

38 Sandra Miguel Souza Moreira 15,00 31º 

14 Andreia da Silva Garcia 10,00 32º 

18 Natasha dos Reis de Carvalho 10,00 33º 

28 Maria Paula Fernandes dos Santos Vieira 10,00 34º 

36 Maria Regiane dos Santos 10,00 35º 

39 Maria de Lourdes Cararo 10,00 36º 

42 Karina Felício da Silva Pietro 10,00 37º 

44 Alinemar Fernandes de Oliveira 10,00 38º 

30 Jessica Maria Francisco da Silva 5,00 39º 

17 Brunna Cristhina dos Santos Guimarães 5,00 40º 

43 Marcos Gabriel da Cunha 5,00 41º 

40 Vanessa dos Santos 5,00 42º 

04 Cleverson Fernando da Silva - desclassificado 

08 Maria Lucia Vidal Vargas - desclassificado 

32 Silvana Aparecida Ribeiro - desclassificado 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1012 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 

“Paço Municipal 29 de abril” 
Quarto Centenário, 12 de setembro de 2022. 

 

 
Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1012 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

 
 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 22/2022 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 79.138.608/0007-22 e a empresa 
ZACARIAS VEICULOS LTDA-GOIOERE, CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme Termo de 
inexigibilidade nº 22/2022, para: “REVISÃO PROGRAMADA 120.000km DO VEICULO GM CRUZE 
DO PODER LEGISLATIVO” o valor da compra será de R$ 1.990,20 (mil novecentos e noventa reais 
e vinte centavos) para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 
30/09/2022; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 12 de 
setembro de 2022.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1012 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

 

 

 

 
ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da legislação 

vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do Termo de 

inexigibilidade Nº. 22/2022, declarando oficialmente contratada ZACARIAS VEICULOS LTDA-GOIOERE, inscrita no 

Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 79.138.608/0007-22, com valor de R$ 1.990,20 (mil novecentos e noventa 

reais e vinte centavos). 

 

 

Quarto Centenário – Pr,  12 de setembro de 2022. 

 

 

 

 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2021/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1012 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2022-09-12T15:48:23-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




